[image: image1.jpg]B N
~ Iguatemi

ADMINISTRACAO LEVADA A SERIO

[image: image1.jpg]

PROCESSO Nº. 143/2016.
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº. 002/2016.
PREÂMBULO
O MUNICÍPIO DE IGUATEMI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através da Comissão Permanente de Licitação, designada pelo Decreto Municipal n°. 1.385/2016, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 21 DE NOVEMBRO DE 2016, ÀS 09:00 HORAS, no Pátio da Secretaria Municipal de Urbanismo, Obras e Infra-Estrutura, localizado na Rua Ramão Trindade, s/nº, Vila Nova, nesta cidade de Iguatemi (MS) a licitação na modalidade LEILÃO, do tipo “MAIOR LANCE”, que será processado e julgado em conformidade com os preceitos da Lei Federal n°. 8.666/93 e suas posteriores alterações, visando a alienação de bens inservíveis ao Patrimônio Público Municipal, observados os valores mínimos definidos pela municipalidade, sob as seguintes condições:

1. DOS LOTES E DOS LANCES MÍNIMOS
1.1. Os bens estão discriminados nos lotes abaixo relacionados, seguido de seus lances mínimos:

	VEÍCULOS

	LOTES
	 DESCRIÇÃO

DO BEM
	MARCA
	MODELO
	ANO
	PLACAS
	VALOR AVALIADO (R$)

	01
	CAMINHONETE

AMBULANCIA
	VOLKSWAGEN
	SAVEIRO TRANSFORMADA
	2009/2010
	HSH-2234
	R$ 6.000,00

	02
	AUTOMÓVEL
	FIAT
	UNO MILLE WAY ECONOMY
	2013/2013
	HTO-2802
	R$ 8.000,00

	03
	AUTOMÓVEL
	FIAT
	UNO MILLE ECONOMY
	2013/2013
	HTO-2798
	R$ 8.000,00

	04
	CAMIONETA
	RENAUT
	DUSTER 2.0 4X4 D
	2013/2013
	HTO-2789
	R$ 13.000,00

	05
	AUTOMÓVEL
	VOLKSWAGEN
	GOL 1.0 G IV
	2013/2014
	HTO-2794
	R$ 8.000,00

	06
	AUTOMÓVEL
	WOLKSWAGEN
	GOL POWER G IV
	2008/2009
	HTC-9490
	R$ 6.000,00

	07
	AUTOMÓVEL
	GM CHEVROLET
	CORSA WIND
	2000/2001
	AJK-2202
	R$ 3.000,00

	08
	SEMI REBOQUE

	GUERRA
	AG BS
	2011/2011
	JIX-0207
	R$ 35.000,00

	SUCATAS

	LOTES
	DESCRIÇÃO
	MARCA
	VALOR DA AVALIAÇÃO (R$)

	09
	SUCATA DE DIVERSOS APARELHOS DE ARES CONDICIONADOS, VENTILADORES E GELADEIRAS
	DIVERSOS
	R$ 100,00

	10
	SUCATA DE DIVERSOS MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
	DIVERSOS
	R$ 200,00

	11
	SUCATA DE DIVERSOS MOBILIÁRIOS ESCOLARES E DE ESCRITÓRIO
	DIVRESOS
	R$ 100,00

	12
	SUCATA DE DIVERSAS BICICLETAS
	DIVERSOS
	R$ 100,00

	13
	SUCATA DE DIVERSOS EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS ELETRÔNICOS E DE INFORMÁTICA
	DIVERSOS
	R$ 100,00

	14
	SUCATA DE DIVERSOS VEÍCULOS SEM DIREITO A QUALQUER DOCUMENTAÇÃO E DESTINADOS PARA RECICLAGEM
	DIVERSOS
	R$ 500,00

2 – DO LEILOEIRO OFICIAL
2.1. O presente Leilão será realizado por intermédio de servidor público municipal a ser designado por ato oficial para atuar como Leiloeiro Oficial.
3. DOS BENS OBJETO DO LEILÃO
3.1. Os bens objeto deste Leilão estão distribuídos em lotes, cujas características estão descritas no item 1.1. deste edital.
3.2. O Município de Iguatemi (MS) declara-se responsável pelos bens levados a leilão, possuindo-os livres e desembaraçados de quaisquer ônus, assumindo total responsabilidade quanto à procedência e regular situação jurídica dos mesmos.

3.3. Caso o bem possa ser arrematado juntamente com sua documentação, esta será emitida em nome do licitante que arrematá-lo, a quem será processada sua entrega, sendo vedada qualquer alteração posterior quanto ao nome do arrematante.

3.4. Os arrematantes receberão os bens no estado físico em que se encontram, correndo por conta do arrematante toda e qualquer despesa relativa à formalização da transferência de sua propriedade junto aos órgãos competentes.

3.5. As despesas decorrentes do reconhecimento da firma do representante do MUNICIPIO DE IGUATEMI (MS) aposta no Certificado de Registro do Veículo (Autorização para Transferência) correrão por conta do arrematante, conforme os valores cobrados pelo Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais.

3.6. Os bens permanecerão na posse e guarda desta Administração até sua efetiva entrega aos adquirentes.

3.7. Os bens objeto do Leilão, encontram-se à disposição dos interessados para serem examinados e vistoriados, no horário das 07:00 às 13:00 horas, durante os dias úteis, no local estabelecido no preâmbulo deste Edital.
3.8. É permitida exclusivamente a avaliação visual dos lotes, sendo vedados quaisquer outros procedimentos, como manuseio, teste, experimentação e retirada de peças.
3.9. Os bens serão vendidos no estado em que se encontram, pressupondo-se que tenham sido previamente examinados pelos licitantes, não cabendo, pois a respeito deles qualquer reclamação posterior quanto às suas qualidades intrínsecas ou extrínsecas, procedência ou especificação.
4. DOS LICITANTES
4.1. Poderão participar do Leilão, todos os interessados, pessoas físicas ou jurídicas de qualquer natureza, não sendo necessário cadastramento, apenas prévia identificação no ato de arrematação.

4.2. Somente poderão ofertar lances as pessoas munidas dos seguintes documentos:

I. Pessoas Físicas:
a) Cédula de Identidade – RG.
b) Cadastro de Pessoas Físicas (CPF).
c) Comprovante de Residência.
II. Pessoas Jurídicas:
a) Contrato Social em vigência.
b) Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ).
c) Cédula de Identidade (RG) e Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) do seu representante legal.

d) Caso representado por preposto, apresentará também os documentos acima mencionados e fará a comprovação via procuração devidamente expedida com no máximo de 90 (noventa) dias anteriores ao certame.

4.3. Nos termos do artigo 9º, Inciso III da Lei Federal nº. 8.666/93, não será admitida neste Leilão a participação, direta ou indiretamente na condição de arrematante, de servidores da PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI (MS), tampouco de seus parentes até segundo grau, nem de pessoas jurídicas das quais estas participem, seja a que título for.
4.4. É vedada a participação de menores 18 (dezoito) anos de idade na condição de ofertante no presente certame.
5. DOS LANCES E DO JULGAMENTO
5.1. Os lances deverão ser apresentados isoladamente, obedecendo a ordem deste Edital e os valores mínimos atribuídos aos lotes.

5.2. Os lances serão verbais, a partir do preço mínimo estabelecido, considerando-se vencedor o licitante que houver oferecido maior oferta por lote.

5.3. Serão considerados sem efeito, lances de valor inferior ao mínimo atribuído pela Comissão de Avaliação, previamente estipulado no subitem 1.1.

5.4. Após a arrematação, que se consuma com a “batida do martelo”, não será aceita em nenhuma hipótese a desistência dos arrematantes quanto aos lotes arrematados.
5.5. O leilão será julgado pelo critério de maior lance, desde que seu valor seja igual ou superior ao da avaliação.

5.6. Não será permitida a arrematação do bem por valor inferior ao da avaliação.

5.7. O leiloeiro poderá, no final do leilão, promover o repasse dos itens não arrematados, se houver anuência da Comissão Permanente de Licitação.
5.8. As pessoas que se manifestarem mediante a oferta de lances de forma incorreta, a fim de desabonar as palavras da leiloeira serão retiradas do recinto.
5.9. Encerrado o leilão, será lavrada, ao final da reunião, ata circunstanciada na qual figurará os lotes vendidos, bem como a correspondente identificação dos arrematantes e os trabalhos desenvolvidos na licitação, em especial os fatos relevantes.
5.10. A ata será assinada, ao seu final pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, pelo Leiloeiro e os arrematantes.
6 - DA ADJUDICACÃO E HOMOLOGAÇÃO
6.1. Os atos de adjudicação e homologação serão praticados, com base no § 4°, do inciso VI, do art.43, da Lei Federal n°. 8.666/93, cabendo à Comissão Permanente de Licitação a adjudicação de cada lote ao seu arrematante e ao Prefeito Municipal a homologação do certame.
7 – DO DIREITO DE MANIFESTAÇÃO DOS PARTICIPANTES

7.1. Impugnações ao leilão deverão ser apresentadas por escrito e deverão ser dirigidas para a Comissão Permanente de Licitação, até dois dias úteis antes da data do evento, em conformidade com a Lei Federal nº. 8.666/93.

7.2. Quaisquer esclarecimentos sobre este Leilão poderão ser solicitados à Comissão Permanente de Licitação, devendo ser endereçado ao Presidente.

7.3. Os casos omissos serão decididos pela Comissão Permanente de Licitação no prazo de 03 (dias) úteis contados da data do apontamento da omissão.

7.4. Das decisões e atos praticados neste Leilão caberão recursos, que deverão ser dirigidos à autoridade superior àquela que o praticou, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da data do da publicação da ADJUDICAÇÃO.

7.5. As manifestações facultadas neste item deverão ser protocolizadas junto à Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Laudelino Peixoto, nº. 871, Centro, Iguatemi (MS), CEP: 79.960-000.
8. DO PAGAMENTO DOS BENS ARREMATADOS
8.1 - Os lotes arrematados deverão ser pagos à vista, não admitindo em hipótese alguma parcelamento ou prorrogação, em moeda corrente do país, através de boleto bancário gerado pela tesouraria do Município, sendo que, os arrematantes deverão deixar no ato da arrematação junto ao Presidente da CPL, um cheque calção no valor final do bem arrematado como garantia.

8.1.1 - Os cheques calção serão devolvidos aos arrematantes após a confirmação do pagamento dos bens adquiridos.
8.2. - Os arrematantes que não efetuarem os pagamentos conforme requisitado no item anterior dentro da data estipulada, terão os cheques calção debitados a favor da Prefeitura Municipal de Iguatemi - MS.

8.2.1 Os cheques calção debitados que vierem a ser devolvidos por insuficiência de fundos, divergência de assinatura ou contra ordem do emitente, estarão sujeitos às penas dos artigos 335 do Código Penal e 93 da Lei Federal nº. 8.666/93.

8.3 - Na mesma penalidade estarão sujeitos os arrematantes que não efetuarem o pagamento dos boletos bancários, devido os cheques calção terem sido devolvidos nas condições do item anterior.

8.4 - O início dos tramites legais para transferência dos bens adquiridos aos proprietários, somente se dará após o pagamento integral dos valores, que se for efetuado por cheque calção, somente será considerado após a liberação do mesmo pelo respectivo Banco.

9. DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

9.1. As receitas decorrentes do Leilão dos bens tratados nesta licitação, serão contabilizadas, no seguinte código:

221900.00 – alienação de outros bens móveis
10. DA RETIRADA DOS BENS

10.1 – Os bens que tiverem sua arrematação e pagamentos concluídos, serão homologados pelo Prefeito Municipal e estarão a disposição para serem retirados a partir do dia 07/12/2016, prazo este que o Município terá para concluir o processo de tramites legais de transferência aos novos proprietários, caso não haja nenhum impedimento legal.

10.2. Após a liberação para retirada dos bens adquiridos na data estipulada acima, os arrematantes deverão retira-los do local em que se encontram, impreterivelmente até o dia 07/01/2017, sendo que, ao final deste prazo, os bens pagos e não retirados, serão considerados “DESISTENTE” pelo arrematante, independente de notificação judicial ou extrajudicial, perdendo o direito aos bens arrematados, os quais serão reincorporados ao Patrimônio da Prefeitura Municipal de Iguatemi (MS), sem que caiba ao arrematante inadimplente, direito de restituição dos valores pagos.
 10.3. O arrematante deverá apresentar para retirar os bens os seguintes documentos:

a) Comprovante de quitação do valor do bem arrematado.

b) Cédula de Identidade e, se for o caso, procuração específica.

10.4. Todas as despesas de transferência, carga, remoção e documentação, correrão por conta e responsabilidade do arrematante.

10.5. As atualizações dos documentos dos veículos deverão ser feitas junto ao Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Mato Grosso do Sul, no prazo de 30 (trinta) dias após o preenchimento do recibo de compra/venda.

10.6. Os bens serão entregues nas condições em que se encontram em exposição, não respondendo esta Prefeitura, por quaisquer defeitos futuros ocultos ou externos que venha a apresentar o bem.

10.7. A liberação do Certificado de Registro de Veículo, ocorrerá a partir de 07/12/2016, juntamente com o bem arrematado.

10.8. Caso a retirada tenha sido delegada a um representante de pessoa jurídica, será necessária a apresentação de procuração outorgada pelo(s) sócio(s) ou diretor (s) com poderes específicos para a prática do ato.
10.9. A retirada e transporte dos bens arrematados ficará por conta e risco do arrematante, os quais serão responsáveis por eventuais danos causados em pessoas ou materiais, bem como por acidentes do trabalho ocorrido com o seu pessoal. A retirada, será realizada sob acompanhamento de funcionário da Prefeitura Municipal de Iguatemi (MS).
11 – DAS PENALIDADES
11.1. Qualquer participante que afastar ou procurar afastar licitante, por meio de violência, grave ameaça fraude ou oferecimento de vantagem de qualquer tipo, estará incurso nas disposições do artigo 95 da Lei Federal nº. 8.666/93, o qual fixa pena de 02 (dois) a 04 (quatro) anos de detenção e multa além da pena cor respondente à violência, incorrendo na mesma pena quem se abstém ou desiste de licitar, em razão da vantagem oferecida.

11.2 - Ao arrematante que não pagar os bens será aplicada uma multa no percentual de 10% (dez inteiros por cento) sobre o valor do bem, ou ainda tenham praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação, sujeita o licitante as penalidades previstas no art . 87, incisos II, e art . 88, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.
11.3 - A falta de pagamento do valor de arrematação ainda sujeita as licitantes às seguintes penalidades, indicadas na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações:
a) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar

com a Administração Pública pelo prazo de até 02 (dois) anos.
b) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1. Os arrematantes que não atenderem as exigências deste Edital, serão automaticamente impedidos de participarem.

12.2. Dos atos do Leiloeiro cabem recursos administrativos nas formas previstas no art. 109 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

12.3. A simples oferta de lance para qualquer dos lotes deste Leilão, implicará na aceitação expressa, pelo ofertante de todas as normas e condições especificadas neste Edital.

12.4. Todos os participantes do leilão estarão sujeitos aos artigos 87 a 99 da Lei Federal nº. 8.666 e ao artigo 335 do Código Penal Brasileiro.

12.5. O MUNICÍPIO DE IGUATEMI (MS) não reconhecerá reclamações de terceiros com quem venha o arrematante a transacionar os bens adquiridos neste leilão.

12.6. O edital não importa obrigação de venda, desde que os lances não atinjam o valor de avaliação.
12.7. Em nenhuma hipótese haverá devolução dos valores pagos em decorrência de arrematação.
12.8. Em qualquer fase do certame, a Administração poderá, atendendo ao interesse público, quer de ofício, quer mediante provocação de terceiros, revogar parcial ou totalmente o Leilão, devendo, no caso de ilegalidade, anulá-lo no todo. Poderá, ainda, adiar as sessões, alterando a data de sua realização. Em qualquer das hipóteses a Administração o fará por despacho fundamentado, assegurando o Contraditório e a Ampla Defesa.

12.8.1. A utilização pela Administração das faculdades previstas no item acima não geram direitos ou obrigações de qualquer espécie a Leiloeira ou a terceiros.

12.9. A Comissão Permanente de Licitação poderá, ainda, desde que devidamente justificados os motivos, retirar do Leilão qualquer um dos lotes ou itens descritos neste Edital.
12.10. É vedado ao arrematante, ceder, permutar, vender ou de qualquer forma negociar os bens arrematados antes do pagamento total e retirada dos bens das dependências da Prefeitura Municipal de Iguatemi (MS).

12.11. Esclarecimentos sobre o conteúdo do presente Edital, poderão ser obtidos no Departamento Municipal de Compras e Licitações Públicas, no horário de expediente das 07:00 às 13:00 horas, ou ainda pelo telefone  0**67 -3471-1130.

12.12. Aplicam-se a presente licitação, as disposições constantes na Constituição da República Federativa do Brasil , na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Orgânica Municipal , nas demais legislações e normas legais aplicáveis e cabíveis à espécie, inclusive supletivamente, os princípios gerais do Direito Público ou Privado.
12.13. Fica eleito o Foro da Comarca de Iguatemi (MS), para dirimir questões oriundas desta licitação, com renúncia de outros, por mais privilegiados que sejam.
Iguatemi (MS), 01 de novembro de 2016.

	____________________________

Mauricelio Barros
PRESIDENTE DA C.P.L

Decreto 1.385/2016

[image: image2.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL . ADMINISTRACAO LEVADA A SERIO
Av. Laudelino Peixoto, 871 - CENTRO - FONE: (67) 3471.1130 - CEP: 79.960-000 - CNPJ: 03.568.318/0001-61
HOME PAGE: www.iguatemi.ms.gov.br - E-MAIL: prefeitura@iguatemi.ms.gov.br

[image: image2.jpg]